
1  In esecuzione delia presente deliberazione
sono stati

emessi i seguenti mandati:

N. del di Euro.

COMUNE Di CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. DEL

N. del di Euro.

Il Ragioniere

OGGETTO: Contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo di cui alla L. n.448 del
23.12.1998- art.27. Anno scolastico 2013/2014. Criteri di erogazione.

L'anno duemilasedici, il giorno VWvW. del mese di aile
ore . e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg. ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. INTELISANO Dr. Giuseppe SINDACO □

2. MOSCHELLA Ing. Antonino V. SINDACO □

3. MESSINA Rosaria Filippa ASSESSORE □

4. DI BELLA Mario ASSESSORE X □

5. PONTURO Vincenzo Massimiliano ASSESSORE □

ti i Sigg. ri: Va \ loA..Non sono intervenuti i Sigg.

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunaie, Dr.ssa Puglisi Concetta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L.R. n. 48/91,
sostituito dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.
Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(x) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:
(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :

"^Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai sensi
aml'art. 12, 2" comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.

Oggetto; Contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo
di cui alla legge n.448 del 23.12.1998-art.27. Anno scolastico 2013/2014. •
Criteri di erogazione.

Redìgente:
Il resp.le uffìcio servizi scolastici

VISTA la L. n. 448 del 23/12/98, art.27;
VISTO il D.P.C.M.n.320 del 05/08/99e n.226 del 4/7/2000;
VISTA la Circolare della Regione Siciliana, Assessorato Beni Culturali Ambientali e Pubblica
Istruzione, n. 22 del 31.10.2013, assunta al prot. del Comune n.l5590 del 19.11.2013, con la
quale sono state impartite le procedure per l'erogazione dei finanziamenti, destinati alla
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per le famiglie che presentano un Indicatore
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non superiore a € 10.632,94, ai sensi dell'art.
27 della legge 448/98 e secondo quanto previsto dai commi 628-629 della legge 296/2007(legge
finanziaria);
PRESO ATTO che per l'anno scolastico 2013/2014 sono state trasmesse a questo Ente, a cura
dei diversi Istituti scolastici, complessivamente n° 95 richieste compilate dai genitori degli
alunni residenti in questo Comune, interessati ad usufruire di tali benefici, di cui n.59 relative
agli alunni delle scuole dell'obbligo e n.36 relative agli alunni frequentanti le scuole secondarie
di 2° grado;
DATO ATTO che, con nota prot. n.2711 del 26.02.2014, è stato inoltrato, all'Assessorato
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale- servizio XV- Diritto allo Studio, il
numero delle istanze pervenute a questo Ente, dirette ad ottenere il contributo in oggetto
indicato, distinti per ordine di età e precisamente: alunni da 11-14 anni (n.59) e da 15-18 anni
(n.36);

VISTA la comunicazione della Città Metropolitana di Catania- III Dipartimento 2°
Servizio"Politiche Scolastiche, Culturali, del Turismo e dello Sport", assunta al prot. dell'Ente
al n.7730 del 13.06.2016, con la quale in allegato viene trasmesso per i provvedimenti
consequenziali, il piano di riparto regionale dei fondi per la fornitura dei libri di testo agli
alunni della Scuola Secondaria di I e II grado per l'anno scolastico 2013/2014( D.D.G. n.3279
del 10.06.2015);
VISTO che dal suddetto piano di riparto si evince che a questo Ente, relativamente al contributo,
ai sensi della L.448/1998, per l'anno scolastico 2013-2014^ è stata attribuita, per l'anno di
riferimento, la complessiva somma di €20.615,12, di cui €15.962,60 in favore degli alunni delle
scuole secondarie di 1 grado ( anni 11-14)^ ed €4.652,52, in favore degli alunni delle scuole
secondarie di 11 grado ( anni 15-18);
DATO ATTO che la somma assegnata è stata già accreditata dall'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale presso la Casa Regionale Siciliana ( sottoconto
informatico n.521 emesso il 02.05.2016);



RILEVATO, altresì, che si rende necessario fissare i criteri a cui attenersi neh'erogazione di
detti benefici economici ai richiedenti in possesso dei requisiti di legge;

RITENUTO necessario procedere all'erogazione del contributo spettante a ciascuno dei

beneficiari;

VERIFICATO il costo dei libri di testo, in riferimento alla scuola ed alla classe frequentata

dallo studente;

VISTI il D. M. n.08 del 15/01/2008 e il D.M. n. 28 del 22/02/2008;

VISTO l'aft. 47 della L.R. n. 10/99;

VISTA la L.R. n.23/98;

VISTA la Circolare A.EE.LL. n. 2/99;

VISTA la L.R. n.30/00;

VISTO r O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DIRAMA AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA IL SEGUENTE

INDIRIZZO:

Per i motivi citati in premessa;

EROGARE le somme assegnate, per l'anno scolastico 2013/2014, ai sensi deirart.27 della L.
n.448/98 e deirart.53 della L. n. 488/99, ai genitori degli alunni frequentanti la scuola
secondaria di I e 11 grado in possesso di un indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE) non superiore a €10.632,94, in quote prò capite differenziate, secondo la tabella allegata
alla presente proposta di delibera.
DARE ATTO che il riparto di cui alla succitata tabella è stato effettuato in base ai seguenti
criteri:

Scuola Secondaria di I grado:

-assegnazione non superiore al costo librario accertato e, comunque, non superiore alla richiesta.
Scuola Secondaria di II grado:

-assegnazione non superiore al costo librario accertato, non superiore alla richiesta e non
differenziata in riferimento ai richiedenti frequentanti il medesimo anno di scuola secondaria di
Il grado (dal 2° al 5°).
DARE ATTO che la derivante spesa di €20.615,12 è finanziata con i fondi accreditati allocati
al cap. 10450501 del bilancio 2016 RRPP ed erogata secondo i criteri fissati con il presente atto.
DEMANDARE l'adozione di ogni atto gestionale in materia al Responsabile dell'Area
Amministrativa—Ufficio Servizi Scolastici-, al fine di provvedere a liquidare e pagare le somme
spettanti ai richiedenti, secondo gli importi stabiliti.



Ali. A)

1) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ii/ì 'TI Jxi (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale

11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000,

n. 30;

all'art. 3, co. 2, 'del regolamento del "sistema integrato del controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/contrario per i seguenti motivi:

Calatabiano li 5olofl"lDl6
IL RESPONSABILE D^'AREAX^nXj^

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - EC0N0fi7ftC!£^WNAyi^ARIA - TECNICA -
EXTRATRIB, ECOLOGIA ED AMBIENTE - SUAP - VIGILANZA

(1)

GESTIONE ENTRATE TRIB. ED

Ali. B)

2) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale

11 dicembre 1991, n, 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000,

n. 30;

■  all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione

del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/contrario per i seguenti motivi

Calatabiano li

IL RESPONSABILE DELL' EGONGMICG-FINANZIARIA



prima media seconda  media terza media 1 superiore
1 Omissis  €          300,00 Omissis 100,00€             Omissis 163,40€           Omissis 307,70€            
2 Omissis  €          300,00 Omissis 147,10€             Omissis 163,40€           Omissis 250,00€            
3 Omissis  €          250,00 Omissis 147,10€             Omissis 163,40€           Omissis 200,00€            
4 Omissis  €          200,00 Omissis 147,10€             Omissis 90,88€              Omissis 307,70€            
5 Omissis  €          233,40 Omissis 147,10€             Omissis 163,40€           Omissis 307,70€            
6 Omissis  €          300,00 Omissis 147,10€             Omissis 163,40€           Omissis 270,00€            
7 Omissis 200,00€             Omissis 147,10€             Omissis 163,40€           Omissis 195,00€            
8 Omissis  €          250,00 Omissis 64,00€               Omissis 163,40€           
9 Omissis  €          300,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           

10 Omissis  €          150,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
11 Omissis  €          100,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
12 Omissis  €          250,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
13 Omissis  €          300,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
14 Omissis  €          200,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
15 Omissis  €          200,00 Omissis 147,64€             Omissis 163,40€           
16 Omissis  €          280,00 Omissis 163,40€           
17 Omissis  €          300,00 

ELENCO BENEFICIARI  DEL  CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
ANNO SCOLASTICO  2013/2014 AI SENSI DELLA LEGGE 448/98

SCUOLA SECONDARIA I GRADO   E PRIMO ANNO SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO

17 Omissis  €          300,00 
18 Omissis  €          200,00 
19 Omissis  €          200,00 
20 Omissis  €          200,00 
21 Omissis  €          300,00 

totale 5.013,40€          1.932,44€          2.541,88€        1.838,10€        



2 superiore 3 superiore 4 superiore  5 superiore
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       Omissis 115,50€           
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       Omissis 115,50€           
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       Omissis 115,50€           
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 90,00€         
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 135,00€  Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 110,00€       
Omissis 145,00€          Omissis 110,00€       

Omissis 110,00€       
Omissis 110,00€       

1.740,00€      945,00€  1.520,00€    346,50€           

ELENCO BENEFICIARI  DEL  CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI
ANNO SCOLASTICO  2013/2014 AI SENSI DELLA LEGGE 448/98

SCUOLA SECONDARIA II GRADO



(J
UA

presente verbale di deliberazione, dopo lettun

S^830F^ ANZIANO

crive.

IL SEGIt[ETARIOEt.

7^

presente Deliberazione è trasmessa

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo, dal al

con il

n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione d(

Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stat

pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi,

norma dell'art. 11, della L.R. 44/91 e ss.mm. ed li., d<

al , e che

contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

1. <-(^1 sensi dell'art. 12, comma^- 2 (1), del
1. Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì _

4/91;

SEGRETARIO COMUNALE

V

,feéente deliberazione è stata

trasmessa per l'esecuzione airUfficio

li

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


